XII, 1, 3. *Nor.]*

FLAVIUS GLORIOSUS ERVIGIUS REX.

Lex¹ in confirmatione concilii edita.

5

Eximia sinodalis auctoritas et veneranda est pariter et tremenda, que in tantum per donum sancti Spiritus agitur, ut ex diversitate multorum animorum et cordium unum cor unamque animam² fecisse monstretur; dum numerositas aggregata pontificum non per sententiam discrepat, non per stilum diversa obiectat, nec per iudicium aliud unus quam universitas format.¹⁰ Ideo reverendum mihi conventum sinodalis concilii, in cuius medio presentia sancti Spiritus se habitare promisit, devote venerans instanterque honorans ea, que illorum ore nostreque glorie hortatu digesta sunt, in notitiam deducimus singulorum; illa dicimus sinodalis concilii gesta, que anno quarto regni nostri in Toletana urbe noseuntur esse confecta, quorum institutionum¹⁵ evidentia, ut sine cunctatione omnibus innotescant, hic ea specialiter prelegimus renotanda.

Est igitur primus canon³ de reddito testimonio dignitatis eorum, quos profanatio infidelitatis cum Paulo traxit in societatem tyrannidis⁴. Quos celsitudo nostra una cum filiis per huius nostre legis edictum et testimonio²⁰ nobilitatis pristine uti et rebus, quas per auctoritatis nostre vigorem perceperint, decernimus revestiri.

Item secundus est canon de accusatis sacerdotibus seu etiam optimatibus palatii atque gardingis, sub qua eos iustitie cautela examinari conveniat. Quos nostre glorie mansuetudo iuxta ipsius canonis instituta nullis tormentorum generibus ante publicam discussionem subici censuit; sed omnes, qui deinceps fuerint accusati, iuxta sanctionem predicti capituli erunt procul dubio iudicandi. Unde id specialiter observandum fore censemus, ut, quidquid contra hanc regulam sententie nostre vel predicti canonis institutionem aut in personam cuiusquam fuerit actum aut de rebus accusate persone extiterit iudicatum, iuxta predicti canonis instituta nullo vigore subsistat, quod persona ipsa, aliter quam decernimus iudicata, aut testimonii sui dignitatem amittat, aut questu rei proprie careat.

XII, 1, 2. *l. 1. actorum] auctorum E 2. V 1. 6. scierint] scierunt E 1; iscierit E 2. || l. 2. pertulerunt E 2.*

35

XII, 1, 3. *Codd. E 1. V 1. 4. 5. (8. 15). Pith. Mad. — l. 4. FL. — REX] IN NOMINE DOMINI add. V 5. Pith. GLOR. deest E 1. V 5. Pith. ERVIGIUS] ita V 1. 5; REUS E 1; RCNS Pith.; deest V 4. || l. 5. edita deest Mad. || l. 6. que] atque Mad. || l. 8. cor] corpus Mad. || l. 10. format] affirmat Pith. Mad. || l. 11. referendum E 1. Pith.; referendum V 5. || l. 13. hortatu] ita V 4. 5; ortatu Pith.; oratu E 1; ornatu V 1. || l. 16. omnibus] hominibus E 1. Pith. hic] hinc E 1. V 1. Pith. 40 preelegimus] praef legibus E 1; prelegimus cett. || l. 23. accusatis] causatis V 1. optimatibus E 1. V 1. || l. 25. instituta] constituta E 1. Pith. || l. 26. sed omnes] ut et homines Mad. || l. 28. quie- quid E 1. V 1. || l. 31. instituta] institutionem V 1. Mad.*

1) *Haec lex, etiam inter acta concilii Toletani XIII. a. 683. tradita, edita est duobus fere annis post introductum librum legum emendatum; v. p. 410, n. 1. Legem autem postea iussu regis insertam esse crediderim.* 2) *Cf. Acta apost. 4, 32.* 3) *Cum singulis capitibus ipsi canones concilii Toletani XIII. conferendi sunt.* 4) *De seditione Pauli cf. Dahn, 'Könige' V, p. 207 sqq.*

Nov.] Tertius quoque canon est de tributorum principali relaxatione in plebe, **XII, 1, 3.**
 ubi nostre glorie auctoritate simul et exhortatione sancitum est, ut omne
 tributum preteritorum annorum usque in annum primum regni nostri, quod
 in privatis sive in fiscalibus populis reiaceat, absolutionis perpetue debeat
 sanctione laxari; ea tantum precipientes thesauris publicis exhiberi, que
 exacta, non inflata fuisse constiterint.

Quartus post hec sequitur canon de munitione proliis regie, quem prompto
 voluntatis adnisu omnis conventus sacerdotum atque etiam seniorum condere
 preelegerunt.

Quintus canon sequitur, ne defuncto principe relictam eius coniugem
 quisquam sibi aut in coniugio aut in adulterio audeat copulare.

Sextus deinde sequitur canon, ut, exceptis servis vel libertis fiscalibus,
 nullus de servitute quorumlibet aut libertis deinceps ad palatinum officium
 transeat. Quod si fecerint, presentis legis nostre edicto ad proprie servitutis
 iugum modis omnibus reducendi sunt; qualiter aut dominis suis, si superstites
 sunt, aut eorum propinquis, quibus decedentium successio ex lege debetur,
 servituri tradantur.

Post hunc septimus est canon de his, qui pro accidentia iurgiorum
 altaria nudare presumunt vel luminaria ecclesie subtrahunt.

Octavus quoque sequitur canon, ne admonente metropolitano quisquam
 ex confinitimis ad locum, ubi invitatur, venire contemnat.

Nonus quoque canon subsequitur de confirmatione concilii Toletani
 duodecimi, quod factum est anno primo glorie nostre.

Decimus huic canon adiungitur, ubi speciali sententia definitur, utrum
 audeant ministrare hi, qui penitentiam in sacerdotio constituti accipiunt.

Undecimus quoque canon habetur, ne quis alienum clericum vel
 monachum suscipiat fugientem.

Duodecimus post hec canon scribitur de non excommunicandis a proprio
 episcopo personis illis, que ad metropolitanum suum negotia sua suggesturi
 accesserint.

Ultimus et tertius decimus post hunc canon subsequitur de relatione
 gratiarum, que post peractionem concilii Deo et principi persolvantur.

Que omnia premissa sinodalium institutionum decreta a presenti die
 vel tempore omni cura omniq[ue] vigilancia per cunctas regni nostri provincias
 decernimus observanda; qualiter et perspicuum auctoritatis valide fastigium
 subeant et perpetuo vigoris ordine solidata persistant. Quamobrem sacre
 huius legis oraculo omnibus generaliter, religiosis atque etiam laicis sub regni
 nostri ditione manentibus, interdicimus pariter et iubemus, ut predicta sinodalia
 gesta nullus contennat, nullus etiam preterire aut convellere audeat. Nemo
 notus harum constitutionum iura resolvat, nemo incognitus nescientie se